

D

(Printed Pages 7)

(21224)

Roll No. ....

B.Com. LL.B. - V Sem.

**NS-3023**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2024**

**Constitutional Law of India-I**

**(Nature of the Constitution and**

**Fundamental Rights)**

**(BCL-5003)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

**P.T.O.**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write down any four Fundamental Duties as prescribed under Indian Constitution. भारतीय संविधान में निहित किन्हीं चार मूल कर्तव्य को लिखिए।
2. Write down the restrictions as provided under clause (2) of Article 19 of the constitution. संविधान के अनुच्छेद 19 के खण्ड (2) में प्रदत्त निर्बन्धनों को लिखिए।
3. What do you mean by "Equal protection of laws?" Illustrate. "विधियों का समान संरक्षण" से आप क्या समझते हैं? उदाहरण दीजिए।

**NS-3023/2**

4. What do you mean by Federalism?

संघवाद से आप क्या समझते हैं?

5. Against whom Fundamental Rights are

available? Give reasons.

मूल अधिकार किसके विरुद्ध उपलब्ध हैं? कारण दीजिए।

### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम

200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3023/3

P.T.O.

6. Indian constitution is neither federal nor unitary but it is quasi-federal. Do you agree? Discuss.

भारतीय संविधान न संघीय है और न ही एकात्मक वरन् यह अर्ध-संघात्मक है। क्या आप सहमत हैं? विवेचना कीजिए।

7. Discuss the scope of freedom of speech and expression. Refer to decided cases. वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के क्षेत्र विस्तार की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

8. Write an essay on right against exploitation. शोषण के विरुद्ध अधिकार पर लेख लिखिए।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

20×3=60

NS-3023/4

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Minority? Explain the cultural and educational rights of minorities. Refer to decided cases.

अल्पसंख्यक से आप क्या समझते हैं? अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक एवं शैक्षणिक अधिकारों का वर्णन कीजिए। निर्णीतवादों का हवाला दीजिए।

10. Discuss the Public Interest Litigation as a modern constitutional remedy. Refer to decided cases.

आधुनिक संवैधानिक उपचार के रूप में लोकहित वाद की विवेचना कीजिए। निर्णीतवादों का हवाला दीजिए।

P.T.O.

NS-3023/5

11. Right to life and personal liberty may be taken away by a just, fair and reasonable procedure of law. Do you agree? Discuss refer to decided cases.

प्राण और दैहिक स्वतंत्रता को न्यायप्रिय, ऋजु एवं युक्तियुक्त विधिक प्रक्रिया द्वारा छीना जा सकता है। क्या आप सहमत हैं? विवेचना कीजिए। निर्णीतवादों का हवाला दीजिए।

12. Critically examine the relationship between Fundamental Rights and Directive principles of State Policy.

मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के बीच संबंध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

NS-3023/6

13. Comment on the following-  
निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए-

(a) Doctrine of Double Jeopardy

दोहरे दण्ड से संरक्षण का सिद्धान्त

(b) Doctrine of ex post facto laws

कार्योत्तर विधियों से संरक्षण का सिद्धान्त

<https://www.validcollege.com>

**NS-3023/7**

<https://www.validcollege.com>